
Nyhetsbrev Exder version 97.03.335 
Vi inleder slutspurten inför årsslutet med en stark ny version av Exder97. 
 
Observera att ni måste uppgradera er klientprogramvara. Hämta den nya på http:\www.exder.se 
under ”Ladda ner & Beställ”. Ett gott råd är att skriva ut installationsbeskrivningen först. Efter 
nedladdningen av klienten, ca 2.2 MB, tar det endast några minuter att installera. 

Nyheterna i sammanfattning: 
• Snabbare kommunikation mellan klient och server 
• Nya, mycket snabbare, sökfunktioner 
• Anpassning av många rapporter för laser och bläckstråleskrivare 
• Nya faktura- och orderblanketter för laser och bläckstråleskrivare 
• Prislistor med 10 utpriser per artikel samt att kunder kan delas in i 10 olika priskategorier 
• Mängder med mindre förbättringar och ”fixar” 

Nyheterna i detalj: 

Snabbare kommunikation mellan klient och server 
Vi har bytt version av operativsystemen på våra servers i förra veckan samt bytt version av vårt 
programvaruverktyg vilket har gjort att kommunikationen mellan era klient-datorer och våra server-
datorer har snabbats upp väsentligt. Framförallt gäller denna uppsnabbning tre områden: 
1. Uppstart av nya Exdermoduler. Via en ISDN-lina är uppstarten av t.ex. Faktureringen ca 3 

sekunder snabbare. På ett modem är vinsten i sekunder ännu större. 
2. Sökningar. En ny funktion i vårt utvecklingsverkyg har gett oss möjlighet att skapa nya 

sökningsmetoder som är mellan 5 och 10 gånger snabbare än tidigare, se nedan. 
3. Utskrifter. Utskrifer till skärmen är uppsnabbade. 

Nya, mycket snabbare, sökfunktioner 
Vi har byggt om en del av Exders alla sökningar till en ny metod som visar sökresultaten mellan 5 och 
10 gånger snabbare än tidigare. Tyvärr har vi inte hunnit gå igenom hela Exder och byta alla 
sökningar eftersom det är ett ganska stort arbete för varje sökning. Vi har i detta första skede 
koncentrerat oss på de sökningar som man behöver i modulerna Order och Fakturering. Det betyder 
att sökningar efter varugrupper, lagerartiklar samt kunder / leverantörer är nya. 
Ni kommer att känna igen de nya sökningarna på att de har en ny vit ruta som innehåller t.ex. 
kundnummer, efternamn, förnamn osv på samma rad utan att delas upp i olika fält. Ni kan alltså 
numera dubbelklicka var som helst på en kund, t.ex. på telefonnumret, så väljs den kunden. 
Observera att tangenterna <Pil-Upp>, <Pil-Ned>, <Sida-Upp> (PageUp), <Sida-Ned> (PageDown), 
<Hem> (Home) och <Slut> (End) fungerar mycket bra. Du kan välja rad genom att klicka eller gå med 
tangenter eller genom att trycka <mellanslag> på den. <Enter> eller dubbelklick stänger fönstret och 
väljer markerad rad. 
 
Exempel på sökning av kunder: 

 

Anpassning av många rapporter för laser och bläckstråleskrivare 
De mest använda listorna i Exder har modifierats och anpassats för Windows 95s och Windows NTs 
användning av så kallade proportionella typsnitt. På matrisskrivare skrivs oftast alla bokstäver ut lika 



breda, dvs att ett ”i” är lika brett som ett ”W”. Detta kallas för icke-proportionellt typsnitt och är praktiskt 
i samband med listor, men inte så snyggt. 
Därför har vi lagt ned väldigt mycket arbete på att konvertera Exders till att använda proportionella 
typsnitt. Som standard kommer era klienter att vara inställda på ett typsnitt som heter Arial med storlek 
9. Detta har vi testat på varje rapport på ett antal olika skrivare för att se att det blir bra. 
Om ni definitivt vill välja ett annat typsnitt kan ni ändra i era s.k. ini-filer och testa er fram. 
 
De områden inom Exder som vi har konverterat är vissa listor om kunder/leverantörer, artiklar, 
varugrupper, reskontra, likviditet samt bokföringslistor. De övriga rapporterna kommer att konverteras 
så snart vi hinner med. 
 
För bästa resultat skall ni som fortfarande använder matrisskrivare inte ställa in dessa i Windows som 
”Allmän / Endast text”. Då får ni bara icke-proportionella typsnitt. 
 
När det gäller bokföringslistor kan ju dessa bli väldigt långa, därför kan ni med matrisskrivare 
fortfarande skriva ut långa bokföringslistor på era matrisskrivare inställda som ”Allmän / Endast text”, 
vilket kan vara avsevärt snabbare. Klicka för ”Matris” på urvalsskärmen för t.ex. Huvudböcker: 

 

Nya faktura och orderblanketter för laser och bläckstråleskrivare 
I Exder kan du friare än någonsin välja vilken fakturablankett du vill ha, både vid utskrift på skrivare 
och vilken blankett du vill ha när fakturan skall visas på skärmen. Med <F4> eller genom att klicka på 
kikaren i ”Inställningar”, ”Fakturering” kan du välja blankett. 
 



Så här ser skärmen för Inställningar ut: 

 
 
Vi har alltså här valt fakturablankett 1001 vid utskrift både på skärmen och på skrivare. Som 
Orderbekräftelse har vi valt blankett 2001. Vi har valt att skriva fakturablanketterna så högt upp som 
möjligt på papperet, dvs 0 rader toppmarginal extra, vilket är standard. 
 
Just blanketterna 1001 och 2001 är helt nya avsedda för bläckstråle- och laserskrivare och de 
kräver inte att du matar in speciella förtryckta blanketter i dem - de skriver själva ut mindre ledtexter 
och drar avdelande streck. 
 
Om du inte vet vilken blankett du ska välja kan du enklast göra så här: 
Välj en blankett i ”Inställningar”, kör sedan rutinen ”Fakturering” och välj ”Skriv ut faktura igen”. Tycker 
du inte om den layouten byter du i ”Inställningar” och provar igen. Du behöver inte starta om klienten 
mellan gångerna. 
 
Vi kommer att ta fram ännu fler blanketter allteftersom. Vi kommer också att ta fram kundspecifika 
blanketter för de som så önskar. Priset varierar beroende på hur mycket arbete det är att göra just din 
blankett. Kontakta oss för prisförslag. 

Prislistor med 10 utpriser per artikel 
På varje lagerartikel i Exder kan du nu ange 10 olika utpriser, förutom senaste inpris, rekommenderat 
slutkundspris samt standard inpris: 
 



 
 
Här ovan är alltså det vanliga priset, nummer 1, 15.25 för att sedan sjunka. Man kan tänka sig att t.ex. 
engångskunder har prislista 1, halvbra kunder har prislista 2, mkt bra kunder prislista 3, återförsäljare 
prislista 4 och distributörer prislista 5. Detta ger er stor flexibilitet att anpassa era prislistor. 
Detta gör att en kund kan tillhöra en viss priskategori, eller prislista, och alltid ha t.ex. pris 
nummer 3 på alla artiklar. Vilken prislista en kund ska tillhöra sätts i kundregistret under fliken 
”Betalningar”: 
 



 
 
Här har Bertil Englund prislista nummer 2 och dessutom 10% rabatt på denna. 
 
Du behöver inte fylla i alla priser för dina artiklar om du inte tänker använda annat än lista 1. När du 
startar ditt bolag första gången i den nya versionen kommer alla dina kunder att tillhöra prislista 1 och 
alla dina artiklar kommer ha samma pris i alla utpriser. 
 
För att du ska kunna se alla priser på dina artiklar finns en ny lista under ”Lager”, ”Artiklar” som heter 
”Skriva ut artiklar med alla utpriser”. 
 
Viktigt att veta är att när du söker efter en artikel i Order- eller Fakturamodulen kommer Exder att 
visa dig priset för den aktuella kunden (som du angivit på huvudsidan för ordern eller fakturan) men i 
övriga moduler kommer Exder att visa dig det första utpriset. Detta eftersom Exder inte gärna kan veta 
du vilken prislista du då egentligen vill ha. 
 
Överkurs: man kan också tänka sig att en viss kund förhandlar fram en speciell prislista på dina varor 
som inte passar in i någon lista, inte ens med rabattsatsen i kundregistret till hjälp. Då kan du lägga in 
en prislista enbart för den kunden, t.ex. lista nummer 6 är kunden ”Big Business” och den enda 
kunden som använder den listan är just Big Business. 
 

Mängder med mindre förbättringar och ”fixar” 
• Automatisk uppgradering av filer. 

När du startar din nya version av Exder för första gången kommer Exder att känna av det och då 
bygga om dina olika filer som behöver justeras. Det kommer att bläddra lite på skärmen men det är 
snabbt avklarat och du kan jobba vidare. 

• Konteringen av bunt. 
En förbättrad och mycket uppsnabbad variant gör att du nu kan kontera tusentals verifikationsrader 
snabbare än någonsin. 

• Konsekvensanalys. 
Kontrollen av din gjorda kontering har snabbats upp väsentligt. Om det inte finns några 
inkonsekvenser kan du nu enkelt beställa en generering av ny kunskap / konteringsförslag. I 
kommande versioner kommer du att kunna utföra denna upplärning automatiskt men för 



närvarande måste vi göra det åt dig. En självkostnad på 250:- per gång måste vi tyvärr ta ut. Klicka 
på ”Beställ omlärning” enligt nedan: 
 

 
 

• Manual i Exder 
Om du på huvudmenyn klickar på ”Diverse” så finns där några alternativ som är nya. Om du klickar 
på Exder på Internet kommer du automatiskt till vår hemsida, http:\\www.exder.se. På samma sätt 
kommer du till manualen som också ligger på vår hemsida på Internet (”Hjälp”, ”Manual”). Just för 
närvarande arbetar Bull på att uppdatera den men den fungerar redan nu. 
En liten miniräknare finns där också om du skulle behöva räkna ut något. 
Vi kommer förmodligen att öka den här typen av kommunikation mellan Exder och andra program i 
kommande versioner. 

• Justering lagersaldo och inleveranser till lager. 
Här har vi snabbat upp inmatningen så att man inte behöver vänta på att skärmen skrivs om efter 
varje <OK>. Dessutom har vi tillfört lite bläddringsknappar osv som gör jobbet lättare. 

• Faktura och orderregistrering snabbare. 
Förutom uppsnabbning i form av radikalt mycket snabbare sökningar efter kunder, varor och 
artiklar så har vi ”strömlinjeformat” några andra detaljer också. 
Bla så slipper man få upp ”god-jul-texten” för varje faktura. Många användare har samma 
meddelande på varje faktura så då blir det bara onödig väntan. Vill du ändra meddelande på just 
denna order eller faktura så klicka på knappen <Fritext> nere till höger på huvudskärmen. 
Dessutom flyttar sig markören lite smartare inne på faktura/orderraderna. Exempelvis när du valt 
en artikel kommer markören att gå direkt till antalsfältet. 

• Samt en lång rad mindre förbättringar och justeringar. 
 
Många av dessa förbättringar är gjorda enligt önskemål från kunder som kört mycket i den förra 
versionen av Exder och som gett oss intressanta synpunkter och önskemål. Tack för det ! 
 
Gör som dem, hör av er med synpunkter, frågor och önskemål. Adresserna är support@exder.se, 
eller prata med Veronica (i första hand) på 08-446 34 00 eller faxa till 08-446 34 10. 
 
 
Med vänlig hälsning 
 
 
 
Christer Rygaard 
Expert Systems Development Sv AB 
 


